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tilstedeværende Forsamling som Candidaten 
selv, thi derom kan der være forskjellige Me- 
ninger. Jeg troer, at, naar dette lille Æn- 
dringsforslag bliver vedtaget, vil en saadan 
Tvivl aldeles være hævet. Nu er det rigtignok 
blevet mig sagt, førend jeg stillede dette lille 
Forslag, at det, som jeg deri har fremsat, lig- 
ger i selve Paragraphen, men med dette Ud- 
sagn har jeg ikke kunnet berolige mig. Jeg 
kunde ønske, at en Udtalelse i den Anledning 
maatte komme frem her i Thinget, og navnlig 
kunde jeg ønske, at den høitærede Conseilspræs 
sident vilde udtale sig om det Spørgsmaal, 
om en Stiller, som -fremstiller en Candidat til 
Valg, er ligesaa berettiget til at udtale sig for 
Forsamlingen som Candidaten selv. 

R .  J e n s e n :  Det ærede Medlem for 
Ringkjxtbing Amts 1ste Valgkreds (Sylv. Jor- 
gensen) gjorde den Jndsigelse mod det Forslag, 
jeg har tilladt mig at stille angaaende Afstem- 
ningsmaadem at det skulde give Lederne større 
Indflydelse paa Valgene, end han maatte ønske. 
Jeg skal i den Anledning tillade mig at be- 
mærke, at mit Forslag ikke vil skabe nogen- 
somhelst større Indflydelse paa Valgene, endj 
der f. Er. finder Sted ved Landsthingsvalgene, 
hvor Afstemningen ogsaa foregaaer ved Hjælp 
af Sedler. Naar man mener, at de, der skulde 
skrive disse Sedler, vilde komme til at udøve 
en særlig Indflydelse, da kan jeg naturligviis 
ikke troe dette; thi jeg kan ikke troe Andet, end 
at enhver Vælger i sit Sogn," forsaavidt han 
ikke selv kan skrive, meget let vil kunne finde« 
en paalidelig Mand, der vil skrive det Navn, 
han vil have skrevet paa Sedlen. Jeg seer 
altsaa ikke, at der paa nogen Maade ved denne 
Afstemningsmaade skabes nogen Indflydelse for 
Andre end vedkommende Vælgere mere end ved 
den sædvanlige Afftemningsmaade, som finder 
Sted ved Folkethingsvalgene, hvor det staaer 
Enhver frit for at paavirke Andre saa vidt og 
saa godt, han kan, i den Retning, han anseer 
for den rette. Jeg troer derfor, at den Jav-S 
sigelse, som det ærede Medlem har fremsat, 
ikke kan have nogen Vægt. Naar det ærede 
Medlem fremsatte sin Indsigelse. i Demokra- 
tiets Navn, skal jeg ilke dvæle derved; han og 
jeg have saa væsentlig forskjellige Meninger 

om Demokratiet og dets Opgave, at det ikke 
vilde kunne føre til noget Resultat her at be- 
gynde Forhandlinger om denne Ting; jeg skal 
blot minde om, at den forskjellige Opfattelse 
Mellem det ærede Medlem og mig om dette 
Punkt viste sig ved vore forskjellige Afstemnin- 
ger i Grundlovssageti»홢홢Med Hensyn til de 
Bemærkninger, der ere komne fra det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 6te Valgkreds (Steen), 
skal jeg tillade mig i al Korthed at udtale, 
at naar han i Form af en Indsigelse mod min 
Opgivelse fremsatte den Bemærkning, at der 
nu skulde findes et saadant Antal Vælgere i 
de kjrbenhavnske Kredse, at der, saavidt jeg 
mindes, var over 2200 for hver Kreds i 
Gjennemsnit, da er det øiensynlig en reen 
Misforstaaelse af det ærede Medlem, naar han 
betragter dette som en Indsigelse imod, hvad 
jeg anførte. Jeg opgav paa ingen Maade An- 
tallet af de Vælgere, der nu findes i Kjøben- 
havn, deels fordi jeg ikke kjender dette Antal, 
og deels fordi jeg ikke har den allermindsteJn- 
teresse i at kjende det, naar jeg ikke tillige 
kjender Antallet af Vælgerne udenfor Kjøben- 
havn, ude i Amterne. De Tal, jeg angav, 
skrivesig, som jeg udtrykkelig oplyste, fra 1861, 
og at Antallet af Vælgerne iKjobenhavn siden홢 
den Tid er forøget, anseer jeg for en Selv- 
følge, men det er ogsaa en Selvfølge, at An- 
tallet af Vcelgerne ude i Amterne er blevet for- 
øget, og det er, som jeg allerede har bemærket, 
ikke af den allernsindste Vigtighed at vide, hvil- 
ket Tallet paa Vælgerne i Kjøbenhavn nu er, 
naar man ikke kjender Tallet paa Vælgerne ude 
i Amterne. Jeg føler mig forvisset om, at det 
Forhold, som fandt Sted imellem Antallet af 
Vælgerne iKjøbenhavn og ude i Amterne i 
1861, ikke kan være væsentlig forandret nu, og 
da det er den eneste Opgivelse, som haves til 
Sammenligning, anseer jeg det for naturligt, 
at man holder sig dertil. Jeg skal da tillade 
mig at meddele lidt Nærmere om, hvorledes 
Forholdet dengang var. Saaledes som jeg 
allerede har bemærket, var der ikke et eneste 
Amt, som ikke i Gjennemsnit i hver af sine 
Valgkredse havde et større Antal Vælgere kend 
Kjøbenhavn; det Amt, der havde det mindste 
Antal Vælgere, var Bornholm, hvor der i Gjen- 
nexnsnit var 2,087 i hver Kreds, det vil altsaa 


